Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público por
a termo resolutivo incerto tendo em vista o preenchimento de um posto de trabalho da
carreira/categoria de Técnico Superior a Termo Incerto(m/f)

ATA N.º 2

Aos catorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas 14.30 horas, nas

instalações da Escola de Desporto e Lazer do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, reuniu o

júri designado para o procedimento concursal, tendo em vista o preenchimento de um posto de

trabalho, na categoria/carreira de Técnico Superior, previsto e não ocupado no mapa de pessoal

do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, na modalidade de relação jurídica de emprego

público a constituir por contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo incerto

aberto por despacho do Presidente do IPVC de 21/12/2023, constituído pelo Presidente

Alexandre Nuno Vaz Baptista de Vieira e Brito, Professor Coordenador da Escola Superior Agrária

do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, a Vogal efetivo Teresa Cristina Fernandes Ferreira

Madureira, Professora Adjunta da Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Viana do

Castelo e, por impedimento por motivo de doença da outra Vogal efetivo, a 1.º Vogal suplente

Isabel Maria Barreira Afonso Paula, Professora Adjunta da Escola Superior Agrária do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo, com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto único - Deliberação sobre a admissão e exclusão dos/as candidatos/as a concurso e

elaboração da lista provisória dos/as candidatos/as admitidos/as e excluídos/as---------------------

O júri recebeu dos Recursos Humanos do IPVC, a informação de que, no seguimento do término

do prazo das candidaturas para o preenchimento de um posto de trabalho, na categoria/carreira

de Técnico Superior, a termo resolutivo incerto aberto por despacho do Presidente do IPVC de

21/12/2023, tinham sido rececionadas dezassete candidaturas, tendo sido remetido, pelo

Presidente do Júri,  os documentos constantes do suporte digital de cada candidato a todos aos

restantes elementos do júri.-----------------------------------------------------------------------------------------

Assim, receberam-se os processos de candidatura, identificados por ordem alfabética: -----------

--- Alfredo Carlos Silva Pereira --------------------------------------------------------------------------------------

--- Cláudia Alexandra Esteves de Melo e Cunha ----------------------------------------------------------------

--- Cristina Isabel Silva Martins Coelho de Sousa ---------------------------------------------------------------

--- João Pedro Duarte Magalhães-----------------------------------------------------------------------------------

--- José Pedro de Carvalho Afonso Marques---------------------------------------------------------------------

--- Luana Silva Magalhães---------------------------------------------------------------------------------------------

--- Luís Carlos Torres Ribeiro Baptista-----------------------------------------------------------------------------

--- Luís Miguel Gomes Faria------------------------------------------------------------------------------------------

--- Márcia Filipa Barbosa Passos------------------------------------------------------------------------------------

--- Maria Inês Valente Nogueira da Franca ----------------------------------------------------------------------

--- Maria Jacinta Vital da Silva---------------------------------------------------------------------------------------

--- Maria Raquel Eiras da Silva --------------------------------------------------------------------------------------

--- Mónica Alexandra Geraldes Pereira Caldas------------------------------------------------------------------

--- Patrícia Louro Pereira Cunha-------------------------------------------------------------------------------------

--- Raquel Alves Machado --------------------------------------------------------------------------------------------

--- Rute Santos da Conceição Augusto----------------------------------------------------------------------------

--- Sara Filipa Silva Cardoso-----------------------------------------------------------------------------------------

O júri procedeu à verificação e validação dos elementos apresentados pelos(as) candidatos(as)

relativamente aos requisitos de qualificação exigidos para admissão e documentos, que devem

instruir o processo de candidatura. Após esta verificação o júri deliberou, por unanimidade, que

o/as seguintes candidato/as reúnem os requisitos exigidos, conforme documentação

apresentada, pelo que serão admitido/as a este concurso:-------------------------------------------------

Candidatos Admitidos

-- Alfredo Carlos Silva Pereira ---------------------------------------------------------------------------------------

-- Cláudia Alexandra Esteves de Melo e Cunha -----------------------------------------------------------------

-- Cristina Isabel Silva Martins Coelho de Sousa ----------------------------------------------------------------

-- João Pedro Duarte Magalhães------------------------------------------------------------------------------------

-- José Pedro de Carvalho Afonso Marques----------------------------------------------------------------------

-- Luana Silva Magalhães----------------------------------------------------------------------------------------------

-- Luís Carlos Torres Ribeiro Baptista------------------------------------------------------------------------------

-- Luís Miguel Gomes Faria-------------------------------------------------------------------------------------------

-- Maria Inês Valente Nogueira da Franca -----------------------------------------------------------------------

-- Maria Raquel Eiras da Silva ---------------------------------------------------------------------------------------

-- Mónica Alexandra Geraldes Pereira Caldas-------------------------------------------------------------------

-- Patrícia Louro Pereira Cunha--------------------------------------------------------------------------------------

-- Raquel Alves Machado ---------------------------------------------------------------------------------------------

-- Sara Filipa Silva Cardoso------------------------------------------------------------------------------------------

Ainda, considerando a área cientifica do procedimento concursal o júri deliberou, por

unanimidade, que as seguintes candidatas não reúnem os requisitos exigidos, conforme

documentação apresentada, pelo que serão excluídas a este concurso:--------------------------------

Candidatas Não Admitidas

-- Márcia Filipa Barbosa Passos-------------------------------------------------------------------------------------

-- Maria Jacinta Vital da Silva ---------------------------------------------------------------------------------------

-- Rute Santos da Conceição Augusto-----------------------------------------------------------------------------

E, nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata enviada

para todos os membros do júri, que depois de lida e aprovada, será assinada com assinatura

digital. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

________________________________________________________

Alexandre Nuno Vaz Batista de Vieira e Brito (Presidente)

________________________________________________________
Teresa Cristina Fernandes Ferreira Madureira (vogal efetivo)

________________________________________________________
Isabel Maria Barreira Afonso Paula (vogal suplente)

Assinado por: Isabel Maria Barreira Afonso Paula
Num. de Identificação: 10056987
Data: 2024.06.18 02:01:14+01'00'

Assinado por: Teresa Cristina Fernandes Ferreira
Madureira
Num. de Identificação: 08983009
Data: 2024.06.18 09:42:55 +0100

		2024-06-18T12:25:46+0100